
 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ШАТРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИИ ШАТРОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 5 ноября 2020 года № 336                                                                      с.Шатрово 

 
 

О муниципальной программе Шатровского района «Развитие физической культуры и 

спорта в Шатровском районе на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Шатровского районаот 13 марта 2017 года № 69 «О муниципальных 

программах Шатровского района», Администрация Шатровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить муниципальную программу Шатровского района «Развитие физической 

культуры и спорта в Шатровском районе на 2021-2025 годы» согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьей 45 Устава 

Шатровского района Курганской области.  

3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Шатровского района – руководителя отдела по социальной 

политике Администрация Шатровского района. 

  

 

 

Глава Шатровского района                                                                                               Л.А.Рассохин 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

С.В.Шарыпов 

91943 



 Приложение 1 

к постановлению Администрации  Шатровского 

района 

от 5 ноября 2020 года № 336 

«О муниципальной программе Шатровского 

района «Развитие физической культуры и спорта 

в  Шатровском  районе на 2021- 2025   годы» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Шатровского района«Развитие физической культуры и спорта в Шатровском районе на 

2021 2025 годы» 

 

Раздел I. Паспорт 

муниципальной программы Шатровского района 

«Развитие физической культуры и спорта в Курганской области» 

на 2021 - 2025 годы» 

Наименование Муниципальная программа  Шатровского района «Развитие 

физической культуры и  спорта в Шатровском районе» на 2020 - 

2025 годы (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел по социальной политике Администрации Шатровского 

района 

Соисполнители Государственное бюджетное учреждение «Шатровская 

Центральная районная больница»( по согласованию) 

Отдел образования Администрации Шатровского района 

Цели создание условий для всестороннего развития личности, 

физического совершенствования, укрепления здоровья 

населения Шатровского района в процессе физкультурно-

оздоровительной и спортивной деятельности;  

повышение спортивного мастерства 

Задачи внедрение     новых     механизмов     управления     и 

совершенствование         нормативного         правового 

регулирования системы физической культуры и спорта в 

Шатровском районе; 

повышение мотивации населения в Шатровском районе к 

ведению здорового образа жизни; 

формирование   у   различных   категорий   населения 

Шатровского   района   потребности   в   систематических 

занятиях физической культурой и спортом;  

повышение   доступности   и   качества   физкультурно-

спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения, 

в том числе инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья; 

развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры для занятий 

массовым спортом по месту жительства; 

внедрение новых технологий в области спорта высших 

достижений и массового спорта; 

 внедрение эффективных форм и технологий физического 

воспитания в учреждениях общего и профессионального 

образования; 

совершенствование  системы  подготовки  спортсменов 

высокого класса и спортивного резерва; 

развитие материально-технической базы массового спорта и 

спорта высших достижений, в том числе для подготовки 



спортивного резерва; 

Целевые индикаторы доля населения Шатровского района,  систематически 

занимающегося  физической  культурой  и  спортом,   в общей 

численности населения Шатровского района в возрасте 3-79 лет; 

доля детей и молодежи Шатровского района в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности детей и молодежи Шатровского 

района; 

доля населения среднего возраста (женщины: 30-54 года; 

мужчины 30-59 лет), проживающих   на   территории  

Шатровского района, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения среднего возраста; 

доля населения старшего возраста (женщины: 55-79лет; 

мужчины: 60-79 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения старшего возраста; 

уровень обеспеченности граждан Шатровского района 

спортивными сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта; 

доля населения Шатровского района выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой  и спортом,  в общей численности указанной 

категории населения Шатровского района не имеющего 

противопоказаний для занятий физической культурой и спортом; 

доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки 

в организациях ведомственной принадлежности физической 

культуры и спорта в Шатровском районе, в общей численности 

занимающихся в организациях ведомственной принадлежности 

физической культуры и спорта; 

доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания, 

занимающихся футболом в организациях, осуществляющих 

спортивную подготовку, в общей численности лиц, 

занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную 

подготовку по виду спорта «футбол»; 

 

Сроки реализации 2021 – 2025 годы 

Объемы       бюджетных 

ассигнований 

планируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной Программы составляет 82240 тысяч рублей, в 

том числепо годам: 

2021 год - 14234 тысяч рублей; 

2022 год – 20234 тысяч рублей; 

2023 год - 20344 тысяч рублей; 

 2024 год - 12454 тысяч рублей; 

2025 год - 14974 тысяч  рублей; 

из районного бюджета 61790 тысяч рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год–11904 тысяч рублей; 



2022 год-12004 тысяч рублей; 

2023 год-12114 тысяч рублей; 

2024 год-12224 тысяч рублей; 

2025 год-13544 тысяч рублей; 

из областного бюджета (по согласованию)20450 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год- 2330 тысяч рублей; 

2022 год- 8230 тысяч рублей; 

2023 год- 8230 тысяч рублей; 

2024 год – 230 тысяч рублей; 

2025 год- 1430 тысяч рублей; 

Государственной программой предусмотрено предоставление 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам на цели 

развития физической культуры и спорта. 
 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

увеличение доли населения Шатровского района, 

систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, до 55% от общей численности населения Шатровского 

района в возрасте от 3-79 лет; 

увеличение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из  единовременной пропускной 

способности объектов спорта до 68%; 

устойчивое развитие физической культуры и спорта; 

приобщение к здоровому образу жизни различных категорий 

населения Шатровского района; 

повышения уровня подготовки специалистов в сфере 

физической культуры и спорта; 

развитие материально-технической базы физической культуры и 

спорта; 

повышение спортивного мастерства спортсменов Шатровского 

района 

 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния развития сферы физической культуры и 

спорта в Шатровском районе 

 

На территории Шатровского района действовала муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Шатровском районе на 2016-2020 годы», принятая 

постановлением Администрации Шатровского района от 28 октября 2015 года № 261. 

 В течение этих лет была создана необходимая нормативная правовая база для 

реализации в Шатровском районе полномочий по управлению в сфере физической культуры и 

спорта, повышен уровень социальной защищенности и материального обеспечения 

спортсменов и тренеров. Были утверждены общие требования и порядок утверждения 

положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 

соревнованиях на территории Шатровского района. Участие  спортсменов  Шатровского  

района врегиональных и межмуниципальных официальных физкультурных  мероприятиях и 

спортивных мероприятиях, по присвоению спортивных разрядов"второй  спортивный  

разряд","третий    спортивный разряд", квалификационные категории спортивных судей 

"спортивный   судья второй категории", "спортивный судья  третьей  категории", утвержден 

порядок предоставления организациями, находящимися в ведении Шатровского района, 

физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг детям из многодетных и малоимущих 

семей, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, инвалидам, разработано 



положение о материальном стимулировании спортсменов и их личных тренеров за высокие 

спортивные результаты. 

По данным федерального статистического наблюдения, по состоянию на 31 декабря 2019 

года в Шатровском районе на систематической основе занимаются физической культурой и 

спортом 6.325человек, что составляет 41% от общей численности населения, из них 290 человек 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалиды, что составляет 15%, от общей 

численности лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалиды. 

В соответствии с федеральным проектом «Создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том 

числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта, а так же подготовка 

спортивного резерва» национального проекта «Демография» от 14 декабря 2018 года на 

заседании проектного комитета Курганской области утвержден региональный проект 

Курганской области «Спорт - норма жизни». Целью проекта является доведение в Курганской 

области, в том числе и в Шатровском районе к 2024 году до 55%доли граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом. 

В физкультурно-спортивных и образовательных организациях, на предприятиях и в 

учреждениях, расположенных на территории Шатровского района работают 46 штатных 

физкультурных работников.  

Для создания условий по формированию здорового образа жизни и привлечения к 

занятиям физической культурой и спортом детей и подростков на территории Шатровского 

района работают три учреждения физкультурно-спортивной направленности, в том числе: 1 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Шатровская районная 

детско-юношеская спортивная школа (далее МБУ ДО ДЮСШ), на базе которой работают 9 

штатных тренеров по видам спорта (гиревой спорт, греко-римская борьба, лыжные гонки, 

футбол, шахматы, легкая атлетика, волейбол). Кроме того, функционируют семь филиалов 

ДЮСШ в Ильино, Мостовском, Терсюкском, Барино, Мехонском, Кондинском, в 12 

общеобразовательных учреждениях физической культурой и спортом занимаются  1748 

обучающихся. В данных учреждениях на бесплатной основе занимается более 3000 тысяч детей 

и подростков. По итогам 2020 года 45% детей в возрасте 6-15 лет от общей численности детей 

данного возраста систематически посещали физкультурно-спортивные учреждения. На базе 

общеобразовательных школ Шатровского района созданы 12 школьных спортивных клубов, в 

которых занимается около 800 учащихся. 

31 декабря 2017 года Министерством спорта Российской Федерации совместно с 

субъектами Российской Федерации завершен процесс внедрения Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее ГТО). По итогам 

внедрения комплекса ГТО в период с 2014 по 2017 годов Курганская область заняла 8 место в 

рейтинге Субъектов Российской Федерации (Шатровский район 9 место). С 1 января 2018 года 

Курганская область и Шатровский район в том числе перешли к повсеместной реализации 

комплекса ГТО в штатном режиме. Работу по подготовке и сдаче нормативов комплекса ГТО 

на территории Шатровского района осуществляет единственный муниципальный центр 

тестированияГТО на базе МБУ ДО ДЮСШ. 

По состоянию на 1 января 2020 года в Шатровском районе насчитывалось 84 

спортивных сооружений, в том числе 9 стадионов, 1 бассейн, 18 спортивных залов, 10 тиров. В 

то же время большинство спортивных сооружений требуют капитального ремонта. 

Подавляющее большинство спортивных сооружений относятся к общеобразовательным 

учреждениям и в основном используются для проведения учебных занятий, что ограничивает 

возможности организации занятий для других категорий населения. Несмотря на позитивную 

динамику в вопросах строительства, реконструкции и ввода в эксплуатацию спортивных 

сооружений, острота проблем в данном направлении сохраняется, так как обеспеченность 

спортивными залами остается низкой и составляет 58 % от норматива, плоскостными 

сооружениями – 68,5 %, плавательными бассейнами – 3 %. 

Наряду с положительными результатами в деле совершенствования механизмов 

управления сферой физической культуры и спорта, достигнутыми в рамках реализации 

муниципальных программ в Шатровском районе, сохраняется ряд проблем: 



- отсутствие самостоятельных подразделений в сфере «Физическая культура и спорт»в 

структуре Администрации Шатровского района, соответственно в структуре поселений органов 

местного самоуправления Шатровского района; 

- отсутствие специалистов по физической культуре и спорту работающих в трудовых 

коллективах; 

- низкий уровень организации спортивно-массовой работы по месту жительства; 

- недостаточное использование потенциала образовательных организаций в качестве 

центров физкультурно-спортивной жизни населения Шатровского района; 

- недостаточный уровень развития спорта высших достижений и подготовки 

спортивного резерва; 

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров; 

- отсутствие спортивных сооружений, отвечающих современным требованиям; 

- недостаточное привлечение населения Шатровского района к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом. 

           Является актуальной задача поиска и внедрения механизмов повышения 

ролиобщеобразовательных школ как центров физкультурно-спортивной жизни. В 

настоящеевремя эффективный механизм реализации данной функции школ, связанный 

соткрытием школьных спортивных клубов. 

В целях социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов спорта проводятся занятия в учебных спортивных группах (шахматы, легкая 

атлетика)  адаптивной физической культуры и спорта при ШатровскойМБУ ДО ДЮСШ. 

 В соответствии с календарным планом официальных физкультурныхи спортивных 

мероприятий на территории Шатровского района в 2020 году, проведено 24 районных и 

областных соревнований (2019 год – 58, 2018 год – 57, (2017 год – 62, 2016 год – 57).в которых 

приняли участие около 26000 человек. 

 Наибольшей популярностью среди населения Шатровского района пользуются районные 

зимние спортивные игры «Зауральская метелица», районные летние спортивные игры «Золотой 

колос», проводимые на территории района. 

 Традиционными стали спортивно-оздоровительные Президентские состязаниясреди 

государственных гражданских и муниципальных служащих Шатровского района. 

В целях вовлечения детского и взрослого населения Шатровского района вактивную 

физкультурно-оздоровительную деятельность по месту жительства Администрацией 

Шатровского района осуществлялась реализация районного социального проекта «Тренер – 

общественник». В рамках проекта ежегодно в летний период проводятся различные 

физкультурно-оздоровительные мероприятия, в которых принимают участие более 800 человек. 

 Особое внимание уделяется проведению соревнований среди детей, подросткови 

молодежи. Среди наиболее значимых - традиционные турниры «Золотая шайба»,«Кожаный 

мяч», «Белая ладья». 

Интерес населения Шатровского района к занятиям физической культурой и спортом 

поддерживается посредством организации пропаганды физической культуры и спорта. 

Информационная политика в сфере физической культуры и спорта строилась на основе 

взаимодействия с районными средствами массовой информации, в форме проведения 

информационно-пропагандистских акций, информационного сопровождения спортивных и 

физкультурных мероприятий, пропаганды здорового образа жизни, а также постоянно 

размещалась на официальном сайте Администрации Шатровского района. 

Значительную роль в пропаганде ценностей здорового образа жизни играютрайонные 

социально-значимые акции: «Хочу стать чемпионом», «Займемся спортом»,«На зарядку 

становись!»,«Я выбираю спорт»,«О, спорт- ты мир!» и районный фестиваль спорта «Мама + 

Папа + Я = спортивная семья», реализация Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Главным итогом работы органов власти Шатровского района осуществляющих 

отраслевое либо межотраслевое управление, учреждений и организаций в сфере физической 

культуры и спорта по реализации программы Шатровского района «Развитие физической 

культуры и спорта в Шатровском районе на 2016-2020 годы» стало увеличение доли населения 



Шатровского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, с 

33,5% в 2016 году, до 41% в 2020 году. 

Доля обучающихся и студентов Шатровского района, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности данной категории увеличилась с 64% в 

2016 году, до 80% в 2020году. 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности лиц данной категории 

увеличилась с 11% в 2016 году, до 18% в 2020году. 

Положительная динамика индикаторов развития системы физической культуры и спорта 

подтверждает эффективность мер, реализованных в рамках муниципальной программы 

Шатровского района «Развитие физической культуры и спорта в Шатровском районе на 2016-

2020 годы».Однако закрепление достигнутых результатов и обеспечение дальнейшего 

эффективного развития системы физической культуры и спорта в Шатровском районе 

потребует максимальной мобилизации и рационального распределения ресурсов.  

 Для решения указанных проблем приоритетными направлениями 

реализациигосударственной политики в сфере физической культуры и спорта Шатровского 

района на среднесрочную перспективу определены: 

- непрерывная модернизация нормативного правового и организационного обеспечения 

развития физической культуры и спорта; 

- дальнейшее совершенствование информационной политики в сферефизической 

культуры и спорта, внедрение новых технологий пропаганды здорового образа жизни и 

социальной рекламы; 

- развитие кадрового потенциала системы физической культуры и спорта Шатровского 

района; 

- развитие системы учебно-методического и медицинского обеспечения физической 

культуры и спорта в Шатровском районе; 

- совершенствование физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в 

учреждениях общего и профессионального образования; 

- совершенствование материально-технической базы и повышение качестваучебно-

тренировочного процесса в Шатровской МБУ ДО ДЮСШ; 

- развитие сети учреждений на территории Шатровского района, 

предоставляющихфизкультурно-спортивные услуги, и системы физкультурных и спортивных 

мероприятийдля инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. Расширение и 

повышение качества данных услуг; 

- развитие материально-технической базы физической культуры и спорта, в том числе 

строительство, ремонт и реконструкция объектов физкультурно-спортивного назначения. 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере 

физической культуры и спорта 

 

Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта определены в 

Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и 

предусматривают создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 

физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объектами спорта, а так же подготовку спортивного резерва и 

повышение конкурентоспособности российского спорта на международной спортивной арене. 

В число мероприятий государственной программы Курганской области и 

муниципальной программы Шатровского района в сфере физической культуры и спорта вошли 

мероприятия регионального проекта Курганской области «Создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том 

числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а так же подготовку 

спортивного резерва, реализуемого в рамках федерального проекта «Спорт - норма жизни» 

национального проекта «Демография». 



Настоящая муниципальная Программа разработана с учетом приоритетных направлений 

социально-экономического развития Российской Федерации, Курганской области и 

Шатровского района.Направления реализации муниципальной Программы соответствуют 

приоритетам и целям государственной политики Российской Федерации, Курганской области в 

сфере физической культуры и спорта: 

- первоочередной поддержкой на территории Шатровского района определены 

базовые виды спорта (Олимпийские, неолимпийские,паралимпийские, сурдлимпийские). 

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом и ведению здорового образа жизни; 

- приобщение населения к занятиям хоккеем и футболом; 

- обеспечение успешного выступления Шатровских спортсменов на областных и 

российских соревнованиях; 

- реализация мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

- реализация проекта «500 шагов до спортплощадки» и иных мер, направленных на 

создание простейшей физкультурно-спортивной инфраструктуры для организации 

занятий по месту жительства; 

- Обеспечение подготовки и участия команды  в традиционных областных 

соревнованиях ( «Золотой колос», «Зауральская метелица»); 

- Подготовка и участие команды Шатровского района в областных спартакиадах 

среди спортивных школ и общеобразовательных школ Курганской области; 

 - развитие Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Шатровская районная детско-юношеская спортивная школа», как самостоятельной  

организации осуществляющей спортивную подготовку на основе федеральных 

стандартов и переход на нормативно-подушевой принцип финансирования; 

          - обеспечение плановой работы Координационного совета при Главе Шатровского 

района;   

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- проведение на высоком организационном уровне районных и областных 

спортивных мероприятий; 

- реализация мер, направленных на кадровое обеспечение физкультурно-

спортивной деятельности в сельских администрациях района, посредством привлечения 

общественных инструкторов по спорту, на общественных началах из активистов либо 

ветеранов спорта; 

- привлекать дополнительные ресурсы в отрасть физической культуры и спорта, 

посредством активного участия в региональных методических конкурсах и проектах; 

- активно использовать функционирование школьных спортивных клубов, с целью 

развития массового спорта по месту жительства; 

Целью муниципальной программы является долгосрочное социально-экономическое 

развитие Шатровского района на период до 2030 года, и предусматривающей создание условий 

для ведения гражданами здорового образа жизни, развития массового спорта, повышения 

конкурентоспособности. 

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого 

потенциала, укреплению здоровья нации и успешному выступлению спортивных команд 

Шатровского района. 

 

Раздел IV. Цели и задачи Программы 

 

 Целью развития сферы физической культуры и спорта в Шатровском районе является 

создание условий для всестороннего развития личности, систематически заниматься 

физической культурой и спортом, укрепления здоровья населения Шатровского района в 

процессефизкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности, а также 

повышениеконкурентоспособности спорта в Шатровском районе и Курганской 



области.Достижение данной цели в полном объеме возможно за счет муниципальной 

Программы. 

Задачами муниципальной Программы являются: 

-повышение эффективности управления развитием отрасли физическая культура и спорт 

в Шатровском районе; 

-повышение мотивации населения Шатровского района к ведению здоровогообраза 

жизни; 

- формирование у различных категорий населения потребности в систематических 

занятиях физической культурой и спортом; 

- повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых  

всем категориям населения Шатровского района, в том числе инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры для занятий массовым спортом по 

месту жительства; 

- внедрение новых технологий в области спорта высших достижений и массового спорта; 

- внедрение эффективных форм и технологий физического воспитания в учреждениях 

общего и профессионального образования; 

- совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса и спортивного 

резерва; 

- развитие материально-технической базы массового спорта и спорта высших 

достижений; 

Для достижения целей и решения задач используются следующие пути и способы: 

создание условий для занятий физической культурой и спортом по средствам реконструкции и 

строительства спортивных объектов, совершенствование форм организации ипроведения 

физкультурныхи спортивных мероприятий среди различных категорий населения, пропаганда 

здорового образа жизни. 

 

Раздел V. Сроки реализации муниципальной Программы 

 

Сроки реализации муниципальной Программы - 2021 - 2025 годы. 

 

 

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 

муниципальной Программы 

 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальнойПрограммы 

является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что характеризуется ростом 

количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере 

физической культуры и спорта.Реализация муниципальной Программы позволит привлечь к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, приобщить к здоровому образу 

жизни различные категории населения Шатровского района, повысить уровень подготовки 

специалистов в сфере физической культуры и спорта, что окажет положительное влияние на 

улучшение качества жизни населения. Реализация муниципальной Программы способствует 

развитию материально-технической базы физической культуры и спорта, достижению 

повышения спортивного мастерства спортсменов Шатровского района. 

По итогам реализации муниципальной Программы ожидается достижение следующих 

показателей (индикаторов): 

- увеличение доли населения Шатровского района, систематическизанимающегося 

физической культурой и спортом, до 55% от общей численности населения Шатровского 

района в возрасте от 3 до 79 лет; 

- увеличение уровня обеспеченности населения Шатровского района спортивными 

сооружениями исходя из единовременной  пропускной способности объектов физической 

культуры и спорта до 68,5%. 



 

Раздел VII. Перечень мероприятий муниципальной Программы 

 

В перечень мероприятий муниципальной Программы включены мероприятия, которые 

осуществляются по следующим направлениям: 

- нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической культуры и 

спорта; 

- информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта; 

- кадровое и методическое обеспечение  в сфере физической культуры и спорта; 

- развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа 

жизни; 

- физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва; 

- строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов; 

Перечень мероприятий муниципальной Программы приведен в приложении 

№2кмуниципальной Программе. 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы муниципальной Программы 

 

Система целевых индикаторов приведена в приложении №3 к муниципальной 

Программе. 

 

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной Программы 

 

Планируемый объем финансирования мероприятий муниципальной Программы 

составляет 82240 тысяч рублей, в том числепо годам: 

2021 год - 14234 тысяч рублей; 

2022 год – 20234 тысяч рублей; 

2023 год - 20344 тысячрублей; 

 2024 год - 12454 тысяч рублей; 

2025 год - 14974 тысяч  рублей; 

из районного бюджета 61790 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2021 год–11904 тысяч рублей; 

2022 год-12004 тысяч рублей; 

2023 год-12114 тысяч рублей; 

2024 год-12224 тысяч рублей; 

2025 год-13544 тысяч рублей; 

из областного бюджета (по согласованию)20450 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2021 год- 2330 тысяч рублей; 

2022 год- 8230 тысяч рублей; 

2023 год- 8230 тысяч рублей; 

2024 год – 230 тысяч рублей; 

2025 год- 1430 тысяч рублей; 

Государственной программой предусмотрено предоставление субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на цели развития физической культуры и спорта. В 2019 году в 

Шатровский район в рамках федерального проекта «Создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том 

числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а так же подготовка 

спортивного резерва (Спорт – норма жизни)» национального проекта «Демография» 

привлечены федеральные средства на строительство хоккейного корта в селе Шатрово, 

оснащение двумя открытыми спортивными площадками в населенных пунктах Мостовское и 

Терсюкское. Планируется и в последующие годы участие Шатровского района в мероприятиях 

федерального проекта (Спорт – норма жизни) с привлечение федеральных средств в развитие 



муниципальной сферы развития физической культуры и спорта. Объем финансирования носит 

прогнозный характер. 

 

 

 

Управляющий делами – руководитель аппарата 

Администрации Шатровского района                                                     Т.И.Романова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к муниципальной программе  

Шатровского района 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Шатровском районе» 

на 2021- 2025 годы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Шатровского района 

«Развитие физической культуры и спорта в Шатровском районе» 

на 2021-2025 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование  мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

(соисполнитель) 

Ожидаемый результат 

 

 

I.Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической культуры и спорта 

1. Проведение исследований  и социологических 

опросов в целях выявления общественного мнения 

различных групп населения по вопросам развития 

физической культуры и спорта в Шатровском 

районе 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

2. Обеспечение деятельности отдела по социальной 

политике Администрации Шатровского района 

 

 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

 

 

 

 

 

 

II.Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта 

3. Обеспечение работы официального сайта 

Администрации Шатровского района, в сфере 

физической культуры и спорта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

4. Создание и размещение в средствах массовой 

информации материалов, пропагандирующих 

занятия физической культурой и спортом, ведения 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

 



здорового образа жизни политике спортом 

5. Создание и размещение наружной социальной 

рекламы, пропагандирующих занятия физической 

культурой и спортом, ведения здорового образа 

жизни 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

6. Проведение мероприятий по освещению 

строительства и открытию спортивных объектов, 

мероприятий по пропаганде физической культуры 

и спорта 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

III.Кадровое и методическое обеспечение в сфере физической культуры и спорта 

7. Организация и проведение семинаров для 

руководителей и специалистов работающих, в 

сфере физической культуры и спорта 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

8. Подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации руководителей и специалистов 

работающих, в сфере физической культуры и 

спорта 

 

 

 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

области 

 

 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

 

 

 

 

 

 

IV.Развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни 

9. Проведение районного смотра-конкурса на 

лучшую организацию физкультурно-спортивной 

работы на территориях Сельсоветов Шатровского 

района 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

10. Приобретение спортивного инвентаря и 

оборудования для занятий массовой физической 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 



культурой и спортом на базе государственных 

учреждений спортивной направленности 

отдел по социальной 

политике 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

11. Проведение районных социально-значимых акций, 

направленных на привлечение населения 

Шатровского района к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом  

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

12. Участие в проведении областного конкурса 

«Оснащение спортивными площадками 

муниципальных образований Курганской области» 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

13. Закупка спортивно- технологического 

оборудования для создания малых спортивных 

площадок на территории Шатровского района 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

14. Проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, участие в проведении 

физкультурных и спортивных мероприятиях, 

включая приобретение необходимой спортивной 

экипировки, спортивного инвентаря, оборудования 

и страхование участников соревнований от 

несчастных случаев 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

15. Обеспечение деятельности Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Шатровская районная детско-

юношеская спортивная школа» 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

16. Обеспечение деятельности муниципального центра 

тестирования населения Шатровского района по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

17. Обеспечение безопасности государственных 

учреждений спортивной направленности 

подведомственных Администрации Шатровского 

района 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

18. Совершенствование спортивной подготовки по 2021-2025 Администрация Увеличение численности населения  



хоккею, футболу годы Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

19. Приобретение автотранспорта для учреждений 

спортивной направленности Шатровского района 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

области 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

V.Физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья  

20. Приобретение спортивного инвентаря и 

оборудования для учреждений дополнительного 

образования детей адаптивной спортивной 

направленности в Шатровском районе 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, с ограниченными 

возможностями здоровья, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

21. Организация адаптации для инвалидов спортивных 

объектов государственных учреждений 

подведомственных Администрации Шатровского 

района 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, с ограниченными 

возможностями здоровья, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

22. Проведение районного смотра-конкурса на 

лучшую организацию физкультурной и 

спортивной работы среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов на 

территориях Сельсоветов Администрации 

Шатровского района  

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, с ограниченными 

возможностями здоровья, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

23. Обеспечение деятельности Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Шатровская районная детско-

юношеская спортивная школа» по организации 

физкультурной и спортивной работы среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов 

2021-2025 

годы 

Администрация 

Шатровского района 

отдел по социальной 

политике 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, с ограниченными 

возможностями здоровья, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

VI.Спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва  

24. Приобретение спортивного инвентаря, спортивной 

формы для подготовки к зимним Олимпийским и 

Паралимпийским играм в 2022 гола в городе 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

 



Пекине, летним Олимпийским и Паралимпийским 

играм в 2021 годах городе Токио и 2024 года 

городе Париже 

области спортом 

25. Участие спортивных сборных команд по базовым 

Олимпийским и Паралимпийским видам спорта 

развиваемых в Шатровском районе 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

области 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

26. Материальное стимулирование спортсменов и их 

тренеров за высокие спортивные результаты, 

показанные на Всероссиийских и Международных 

соревнованиях 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

области 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

VII.Строительство, ремонт, и реконструкция спортивных объектов  

27. Получение субсидий на строительство малой 

спортивной площадки в селе Шатрово 

ул.Федосеева,94, на территории Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Шатровская районная детско-

юношеская спортивная школа» реализуемого в 

рамках федерального проекта «Спорт - норма 

жизни» национального проекта «Демография» 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

области 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

28. Строительство современной лыжной базы в селе 

Шатрово ул.Федосеева,94, на территории 

Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Шатровская 

районная детско-юношеская спортивная школа» 

реализуемого в рамках федерального проекта 

«Спорт - норма жизни» национального проекта 

«Демография» 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

области 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

29. Создание или модернизация футбольного поля с 

искусственным покрытием в селе Мехонское 

ул.Ленина 29,на территории школы реализуемого в 

рамках федерального проекта «Спорт - норма 

жизни» национального проекта «Демография» 

2021-2025 

годы 

Управление по 

физической культуре 

и спорту Курганской 

области 

Увеличение численности населения 

Шатровского района, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

 

 

 



 

 

 
                                                                 Приложение 3 

к муниципальной программе  

Шатровского района 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Шатровском районе 

на 2021- 2025 годы» 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы Шатровского района 

«Развитие физической культуры и спорта в Шатровском районе на 2021-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

Целевое значение показателя 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Доля населения Шатровского района, систематически занимающегося  

физической  культурой  и  спортом,   в общей численности населения 

Шатровского района в возрасте 3-79 лет 

% 44,9 48,4 51.8 55,0 58,5 

2. Доля детей и молодежи Шатровского района в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности детей и молодежи Шатровского района 

% 86,0 86.6 87,3 88,0 88,7 

3. Доля населения среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины 30-59 

лет), проживающих   на   территории  Шатровского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

населения среднего возраста 

% 40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 

4. Доля населения старшего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 

лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности населения старшего возраста 

% 14,0 16,0 18,0 20,0 22,0 

5. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой  и спортом,  в общей 

численности указанной категории населения Шатровского района не 

имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом 

 

% 18,5 19,0 19,5 20,0 20,5 

6. Уровень обеспеченности населения Шатровского района спортивными % 68,0 68,1 68,3 68,5 68,7 

 



сооружениями исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта 

7. Доля населения Шатровского района выполнившего нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего 

участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

% 50.0 51,0                                     52,0 53,0 54,0 

8. Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в 

организациях ведомственной принадлежности физической культуры и 

спорта в Шатровском районе, в общей численности занимающихся в 

организациях ведомственной принадлежности физической культуры и 

спорта 

% 70,0 75,0 80,0 85,0 90.0 

9. Доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания, занимающихся 

футболом в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, в 

общей численности лиц, занимающихся в организациях, осуществляющих 

спортивную подготовку по виду спорта «футбол» 

 

% 35,5 36,4 37,5 38,5 39,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                   Приложение 4 

к муниципальной программе  

Шатровского района 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Шатровском районе 

на 2021- 2025 годы» 

 
Информация 

По ресурсному обеспечению муниципальной программы Шатровского района 

«Развитие физической культуры и спорта в Шатровском районе на 2021-2025 годы» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Главный 

распорядит

ель средств 

областного 

бюджета 

Источник 

финансиро 

вания 

Объем финансирования (тыс. рублей)  Целевой индикатор 

 

Всего 

В том числе по годам:  

 

 

 2021  

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Задача: повышение эффективности управления развитием отрасли физической культуры и спорта в Шатровском районе 
I. Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической культуры и спорта 

1. Проведение исследований  и 

социологических опросов в целях 

выявления общественного мнения 

различных групп населения по 

вопросам развития  

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

5 1 1 1 1 1 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

2. Обеспечение деятельности отдела 

по социальной политике 

Администрации Шатровского 

района, отвечающего за развитие 

физической культуры и спорта в 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

Районный 

бюджет 
970 180 180 190 200 220 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  



Шатровском районе 

 
социальной 

политике 
культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 
 Итого по разделу I:   975 181 181 191 201 221  

Задача: повышение мотивации населения Шатровского районак регулярным занятиям физической культурой и спортом ведению 

здорового образа жизни  

II. Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта 
3. Обеспечение работы официального 

сайтаАдминистрации Шатровского 

района, в сфере физической 

культуры и спорта в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 
- - - - - - Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

4. Создание и размещение в 

средствах массовой информации 

материалов, пропагандирующих 

занятия физической культурой и 

спортом, ведения здорового образа 

жизни 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 
5. Создание и размещение наружной 

социальной рекламы, 

пропагандирующих занятия 

Администр

ация 

Шатровско

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 



физической культурой и спортом, 

ведения здорового образа жизни 

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

6. Проведение мероприятий по 

освещению строительства и 

открытию спортивных объектов, 

мероприятий по пропаганде 

физической культуры и спорта 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

5 1 1 1 1 1 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

 Итого по разделу II:   55 11 11 11 11 11  

Задача: повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения  

Шатровского района, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

III. Кадровое и учебно-методическое обеспечение в сфере физической культуры и спорта 

7. Организация и проведение 

семинаров для руководителей и 

специалистов работающих, в сфере 

физической культуры и спорта 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

8. Подготовка, переподготовка и Управле Областной 50 10 10 10 10 10 Доля населения 



повышение квалификации 

руководителей и специалистов 

работающих, в сфере физической 

культуры и спорта 

 

ние по 

физи 

ческой 

культуре и 

спорту 

Курганско

й области 

 

бюджет(по 

согласован

ию) 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

 Итого по разделу III:   75 15 15 15 15 15  

Задача: повышение мотивации населения Шатровского района к регулярным занятиям физической культурой и спортом ведению 

здорового образа жизни; повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям 

населения, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

IV. Развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни 

9. Проведение районного смотра-

конкурса на лучшую организацию 

физкультурно-спортивной работы 

на территориях Сельсоветов 

Шатровского района 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

10. Приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для 

занятий массовой физической 

культурой и спортом на базе 

государственных учреждений 

спортивной направленности 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

250 50 50 50 50 50 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 



Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

11. Проведение районных социально-

значимых акций, направленных на 

привлечение населения 

Шатровского района к 

систематическим занятиям 

физической культурой и спортом 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

12. Участие в проведении областного 

конкурса «Оснащение 

спортивными площадками 

муниципальных образований 

Курганской области» 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Областной 

бюджет(по 

согласован

ию) 

750 150 150 150 150 150 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

13. Закупка спортивно - 

технологического оборудования 

для создания малых спортивных 

площадок на территории 

Шатровского района 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Областной 

бюджет 

(по 

согласован

ию) 

1050 1050 - - - - Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 



14. Проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий, участие 

в проведении физкультурных и 

спортивных мероприятиях, 

включая приобретение 

необходимой спортивной 

экипировки, спортивного 

инвентаря, оборудования и 

страхование участников 

соревнований от несчастных 

случаев 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

 400 500 600 700 800 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

15. Обеспечение деятельности 

Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Шатровская 

районная детско-юношеская 

спортивная школа» 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

53885 10777 10777 10777 10777 10777 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

16. Обеспечение деятельности 

муниципального центра 

тестирования населения 

Шатровского района по 

выполнению нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

1000 200 200 200 200 200 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

17. Обеспечение безопасности 

государственных учреждений 

Администр

ация 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля населения 

Шатровского района, 



спортивной направленности 

подведомственных Администрации 

Шатровского района 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

18 Приобретение автотранспорта для 

Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Шатровская 

районная детско-юношеская 

спортивная школа» 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

1200 - - - - 1200 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

19. Совершенствование спортивной 

подготовки по хоккею, футболу 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

250 50 50 50 50 50 Доля населения 

Шатровского района, 

систематически 

занимающегося  

физической  

культурой  и  

спортом,   в общей 

численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

 Итого по разделу IV:   58460 12312 11262 11262 11262 12462  

Задача: повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения  

Шатровского района, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

V.Физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 



20. Приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для 

учреждений дополнительного 

образования детей адаптивной 

спортивной направленности в 

Шатровском районе 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

данной категории 

населения 

Шатровского района 

21. Организация адаптации для 

инвалидов спортивных объектов 

государственных учреждений 

подведомственных Администрации 

Шатровского района 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

данной категории 

населения 

Шатровского района 

22. Проведение районного смотра-

конкурса на лучшую организацию 

физкультурной и спортивной 

работы среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов на территориях 

Сельсоветов Администрации 

Шатровского района 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет 

25 5 5 5 5 5 Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

данной категории 

населения 



Шатровского района 

23. Обеспечение деятельности 

Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Шатровская 

районная детско-юношеская 

спортивная школа» по организации 

физкультурной и спортивной 

работы среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов 

Администр

ация 

Шатровско

го района 

отдел по 

социальной 

политике 

Районный 

бюджет  

1000 200 200 200 200 200 Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

данной категории 

населения 

Шатровского района 

 Итого по разделу V:   1075 215 215 215 215 215  

Задача: совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Курганской области  

VI.Спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва 

24. Приобретение спортивного 

инвентаря, спортивной формы для 

подготовки к зимним 

Олимпийским и Паралимпийским 

играм в 2022 гола в городе Пекине, 

летним Олимпийским и 

Паралимпийским играм в 2021 

годах городе Токио и 2024 года 

городе Париже 

Управле 

ние по 

физи 

ческой 

культуре и 

спорту 

Курганско

й области 

 

Областной 

бюджет(по 

согласован

ию) 

50 10 10 10 10 10 Доля лиц 

занимающихся по 

программам 

спортивной 

подготовки в 

организациях 

ведомственной 

принадлежности 

физической культуры 

и спорта в 

Шатровском районе, 

в общей численности 

занимающихся в 

организациях 

ведомственной 

принадлежности 

физической культуры 

и спорта в 

Шатровском районе 

25. Участие спортсменовШатровского 

района по базовым Олимпийским и 

Паралимпийским видам спорта в 

составе команд Курганской 

области 

Управле 

ние по 

физи 

ческой 

культуре и 

спорту 

Курганско

й области 

 

Областной 

бюджет(по 

согласован

ию) 

50 10 10 10 10 10 

26. Материальное стимулирование Управле Областной 250 50 50 50 50 50 



спортсменов и их тренеров за 

высокие спортивные результаты, 

показанные на Всероссиийских и 

Международных соревнованиях 

ние по 

физи 

ческой 

культуре и 

спорту 

Курганско

й области 

 

бюджет(по 

согласован

ию) 

 

 

 

 Итого по разделу VI:   350 70 70 70 70 70  

Задача: развитие матеоиально-технической базы массового спорта и спорта высших достижений, в том числе для подготовки 

спортивного резерва; повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения 

Шатровского района, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

VII.Строительство, ремонт, и реконструкция спортивных объектов 

27. Получение субсидий на 

строительство малой спортивной 

площадки в селе Шатрово 

ул.Федосеева,94, на территории 

Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Шатровская 

районная детско-юношеская 

спортивная школа» реализуемого в 

рамках федерального проекта 

«Спорт - норма жизни» 

национального проекта 

«Демография» 

Управле 

ние по 

физи 

ческой 

культуре и 

спорту 

Курганско

й области 

 

Областной 

бюджет(по 

согласован

ию) 

1050 1050 - - - - Уровень 

обеспеченности 

населения 

Шатровского района 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта; 

увеличение доли 

населения 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

населения 

Шатровского района 

в возрасте 3-79 лет 

28. Строительство современной 

лыжной базы в селе Шатрово 

ул.Федосеева,94, на территории 

Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования «Шатровская 

районная детско-юношеская 

спортивная школа» реализуемого в 

рамках федерального проекта 

Управле 

ние по 

физи 

ческой 

культуре и 

спорту 

Курганско

й области 

 

Областной 

бюджет(по 

согласован

ию) 

8000 - 8000 - - - 



«Спорт - норма жизни» 

национального проекта 

«Демография» 

29. Создание или модернизация 

футбольного поля с искусственным 

покрытием в селе Мехонское 

ул.Ленина 29,на территории школы 

реализуемого в рамках 

федерального проекта «Спорт - 

норма жизни» национального 

проекта «Демография» 

Управле 

ние по 

физи 

ческой 

культуре и 

спорту 

Курганско

й области 

 

Областной 

бюджет(по 

согласован

ию) 

8000 - - 8000 - -  

 Итого по разделу VII:   17050 1050 8000 8000 - -  

 Всего:   82240 14234 20234 20344 12454 14974  

 Районный бюджет   61790 11904 12004 12114 12224 13544  

 Областной бюджет   20450 2330 8230 8230 230 1430  

 

 


